In hac Missa magna cum solemnitate primum canebatur *Alleluia*; cujus rei meminit Sozomenus in lib. VIII, cap. 15, ubi asserit Romæ quotannis semel cani *Alleluia*, primo die Paschalis festivitate, adeo ut multi Romanorum hoc jurejurando uti solerent ut hunc hymnum audire et canere ipsis contingeret. Huc spectat Victor Vitensis, in libro I: *Lector unus pulpito sistens alleluaticum melos canebat, nempe die Paschæ; quo tempore sagitta in gutture sagittata, cadente de manibus Codice, mortuus cecidit.* In superiori Sozomeni testimonio id difficultatis est, quod Romæ quotannis *Alleluia* semel tantum cani affirmat, cum per totos quinquaginta dies qui a Paschate ad Pentecosten effluebant sæpius a Romanis frequentaretur ante Gregorium Magnum, qui etiam extra Pentecosten [xcviii] *Alleluia* cani præcepit. Quam obrem conquirentibus de Sicilia nonnullis quod hunc ritum a Græcis mutuatus esset. respondit in epistola ad Joannem episcopum Syracusanum, quæ est lib. VII, epistola 64, ind. 2: *Ut Alleluia hic diceretur, de Ierosolymorum Ecclesia ac beati Hieronymi traditione, tempore beatorum memorum Damasci papæ traditur tractum. Et ideo magis in hac sede illum consuetudinem amputavimus, quæ hic a Græcis fuerat habitata, forsitan quæ in exsequis defunctorum et in Quadragesima hanc vocem induxerant. Sane in exsequis mortuorum Alleluia quondam apud Romanos fuisse decantatum testis est Hieronymus in epitaphio Fabiolæ: Jam fama volans, tanti prænuntia luctus, totius urbis populum ad exsequias congregabat. Sonabant psalmi, et aurata tecta templorum in sublime quæntiebant Alleluia.* Idem etiam colligit Menardus ex Codice Ratoldi, quibus adde Missale Mozarabum. Imo etiam in Quadragesima Hispanicæ quædam Ecclesiæ *Alleluia* canebant ante concilium IV Toletanum, cujus canon 10 hunc usum abrogavit. Consimilem sustulit Gregorius, statuitque ut in Missis etiam post Pentecosten *Alleluia* caneretur, non tamen in Missis defunctorum et in Quadragesima. Porro Amalarius, ex superiori epistola, recte infert in lib. IV, cap. 33, *quod aliquo tempore, id est ante Gregorium Magnum, cantabatur Missa in Romana Ecclesia absque Alleluia, scilicet in Missis post Pentecosten.* Redeo ad Sozomenum, qui forte in eodem errore fuit, atque Michael Cerularius cujus inter alias hæc una est adversus Romanos obiectio, quod *Alleluia in Quadragesima non psallerent, sed semel in Pascha tantummodo*; quod postremum de sæculo XI, quo scribebat Cerularius, falsum esse constat.

De infantium communionem ita præcipit primus libellus Ordinis Romani: *Illud autem de parvulis providendum est, ut, postquam baptizati fuerint, nullum cibum accipiant, nec lactentur, antequam communicent sacramenta corporis Christi; et omnibus diebus septimanæ Paschæ ad Missas procedant, et parentes eorum offerant pro ipsis, et communicent omnes.* Idem ritus in pervigilio Pentecostes.

Joannes Diaconus, in epistola a nobis edita in Musci toto primo, ad quæstionem sibi a Senario factam, *cur in sacratissimum culicem lac mittatur et mel, et Paschæ Sabbato cum sacrificiis offeratur, respondet*

baptizatis hoc sacrificii genus offerri. [xcix] ut intelligant quia non alii, sed ipsi qui participes fiunt corporis et sanguinis Domini terram reppromissionis accipient, cujus inter nichonantes, tanquam parvuli lacte nutriuntur et melle. At de hoc ritu, immittendi scilicet in calicem lactis et mellis, nullam mentionem invenimus in vetustis libellis Romanis. Exstat quidem in vulgato Ordine Romano Benedictio lactis et mellis in Sabato sancto, sed extra calicem facta, et seorsim parvulis porrecta. Verum fortasse nonnulli saeculo nono utrumque in calice commiscebant, quod huic quaestioni occasionem dedit. Huc spectat interdictum in Africano concilio factum, ut praeter panem et vinum aqua mistum nihil in sacrificio offeratur. Primitiae vero, seu mel et lac, quod uno die solemnissimo in infantum mysterio solet offerri, quomodo in altari offerantur, suam tamen habeant propriam Benedictionem, ut a sacramento Domini corporis et sanguinis distinguantur.

Alium ejusdem diei ritum parum dissimilem carpebat Graeci, referente Enea Parisiensi episcopo, quare agnum simul cum corpore Christi super altare ponerent Latini et more Judaeorum offerrent. Sed haec agni Benedictio seorsim fiebat, ut ex vulgato Ordine Romano intelligitur, non ut Deo agnus ille offerretur, sed ut carniem ejus cum Ecclesiae Benedictione resumeretur. Unde et aliarum etiam carniem Benedictio in eodem libro habetur.

Post Missam Vesperas omittiebant Romani, propterea quod ritus baptismi et Missae subsequenter in multam noctem protraherentur. Unde in vulgato Ordine Romano: *In hac nocte de vespertina synaxi apud Romanos nihil agitur, neque ante Missam, neque post Missam. Apud nos autem unus de schola, cui jussum fuerit, pro antiphona incipit Alleluia ad Vesperum.* Ex hoc loco nemo non videt interpolatum esse vulgatum Ordinem Romanum, ubi legitur *Apud nos autem*, etc. Verum non solum in vigilia Paschae, sed etiam in biduo precedente cursus diurni officii publice non recitabantur in Ecclesia Romana, ut ex libellis nostris manifestum est.

Illud hoc loco revocandum quod superius de baptismo praemisimus, ex caeremoniali Benedicti canonici sancti Petri. Nempe: « Completis lectionibus, pontifex, uti diximus, descendebat ad fontem cum diaconis et subdiaconis regionariis, dum interim litania cantaretur, et Psalmus *Sicut cereus* usque ad porticum sancti Venantii, ubi pontifex tantisper sedebat. [c] Interim cardinales, qui in choro Lateranensis basilicae remanserant, exibant per posterulam post absidem, et per porticum sancti Joannis in oratorium sancti Venantii procedebant. Tunc, archidiacono praecipiente, duo cardinales, priorem cardinalium medium habentes, adibant ad pontificem, aliis cardinalibus subsequentibus. Priori autem cardinalium ter petita, tertioque accepta nomine omnium Benedictione, pontifex dicebat: *He, baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.* Qua missione accepta, cardinales quis incidentes ad suos titulos revertebantur, sui quisque tituli parvulos baptizaturi. Addit primus libellus Ordinis Romani, num. 3, die Paschae, pontifici ad sanctam Mariam Majorem procedenti notarium regionarium occurrisse ad Merolanas, et, saluto pontifice, dixisse: *In nomine domini nostri Jesu Christi baptizati sunt hesternae nocte in sancta Dei Genitricis Mariae infantes masculi numero tanti, et feminae tantae.* Ad quae verba pontifex respondebat *Deo gratias.* Porro diaconi baptismum conferebant etiam praesente pontifice, adjuvantibus subdiaconis et acolythis, ut in nostris libellis habetur, maxime in primo, num. 43. At in vulgato Anastasio Bonifacius V constituisse dicitur ut in Lateranensi arolythus non baptizaret cum diacono, sed subdiaconi subsequentes. Solum diaconum designat libellus septimus, cui praevit concilium Romanum sub Innocentio I, *capone 7.*

A *Vetus Missale Rivensis Ecclesiae, a nobis jam superius laudatum, relatis Ordinis Romani his verbis: Illud autem de parvulis providendum est, ut, postquam baptizati fuerint, nullum cibum accipiant, nec attactentur, antequam communicent Christi sacramentis; et omnibus diebus septimanarum Paschae ad Missas procedatur, et offeratur pro ipsiis; his, inquam, relatis, ibidem subditur: Et si tales sint ut scienter possint comedere, auctoritate canonum communicandos censemus. Alioquin solo haustu dominici sanguinis sunt communicandi. Similiter et in morte eorum debet fieri.* Ubi luculentem habes communionis sub unica sanguinis specie exemplum; quae aliunde etiam probatur, testimonio scilicet Cypriani, Hugonis Victorini et aliorum.

Joannes Diaconus, in praelaudata ad Senarium epistola, alium Sabbati sancti ritum singularem suggerit, nempe septem altaria in urbe Roma Sabate Pascha moris fuisse celebrari atque componi, id est ornari. Quo censu sacrosanctum altare [c] *compositum* vocat Ambrosius in lib. de Mysteriis, capite 8 novae Editionis, num. 43; *apparari solemniter altaria* ait Optatus, in lib. iii et vi Quid sibi velit ejusmodi ritus, Joannes fatetur sibi penitus non liquere. Sed mirari subit, nullus hujusce ritus vestigium, quod quidem sciam, apud alios auctores haberi, nedum in libellis Ordinis Romani.

Neque praetereundum hoc loco est, quo in cereo Paschali annus dominicae passionis apud Romanos solebat inscribi. Id enim testantur veteres non pauci, tametsi nihil haec de re in nostris libellis habeatur. Ejusmodi inscriptio appendebatur in tabella ad ceream paschalem, in qua praeterea inscribebat quolus annus esset dominicae Incarnationis, quata indictio, concurrens, et exacta, apud Udalricum, in Consuetudinam Cluniacensium lib. 1, cap. 14. Neque hic ritus recentiorum temporum censendus est, siquidem Venerabilis Beda in lib. de temporum Ratione, capite 45, *ai* Romanam et apostolicam Ecclesiam testari *indiculis, quos suis in cereis annuatim scribere solet, tempus dominicae Passionis, nempe, numerum annorum triginta semper et tribus annis minorem quam ab ejus Incarnatione Dionysius ponat. Denique, inquit, anno ab ejus Incarnatione juxta Dionysium, septingentesimo primo inductione quarta decima, fratres nostri, qui tunc fuere Romae, hoc modo in Natali Domini in cereis sanctae Mariae scriptum vidisse et inde descripsisse referebant: A Passione Domini nostri Jesu Christi sunt DC LXXIII.* Ex quo intelligitur vel hanc inscriptionem in Natali Domini appositam fuisse ad designandum novum annum, quem Romani ab ipso die inchoabant; vel certe, si haec inscriptio in Paschate adhibebatur, eam usque ad Natale Domini fuisse reservatum.

Non immerito probanda antiquitati cerei benedicendi in Sabbato Paschae, ad quam demonstrandam perperam assertur Prudenti hymnus *ad incensum lucernae*, quem non de cereo paschali, sed de cereo qui singulis diebus in ecclesia solebat quodam ritu accendebatur, interpretandum constat. Porro certa est in primis Ennodii diaconi Ticinensis haec de re auctoritas, qui duplicem cerei paschalis Benedictionem composuit. Non tamen ubique recepta erat ejusmodi Benedictio, ut patet ex concilio Toletano quarto, cujus haec verba sunt in canone 9: *Lucerna et cereus in privilegiis Paschae apud [c] quasdam Ecclesias non benedicuntur; et ear a nobis benedicantur inquirunt. Propter gloriosum enim noctis ipsius sacramentum solemniter haec benedicimus, ut sacrae resurrectionis Christi mysterium, quod tempore hujus votiva noctis advenit in Benedictione sanctificati luminis suscipiamus.*

Superest asserenda Adriani papa I responsio ad interrogata monachorum Corbeiensium legimus in pervetusto Codice Corbeiensi, quam jam semel a nobis laudato, in quo Ordo Romanus pro triduo ante Pascha institutis monasticis accommo-

ontinetur. Sic autem habet Codex in Sabbato post hæc verba Ordinis Romani: *Ante Evannon portant luminaria in ipsa nocte, sed am; non cantant Offertorium. nec Agnus Dei, immunionem; sic, inquam, habet Codex: rogavinus nihilominus domnum apostolicum, secundum mandata vestra, si in paschali debent flecti genua, dum lectiones recitant ipse respondit hoc debere omnimodis fieri. um dicemus: Et quomodo sacerdotes vel ri seu clerus cum stolis et planetis possunt am posterni? ille adiecit non debere sacerdotes istros seu clerum stolis prius planetisque vesti tunc demum, cum lumen novum introduit cereus benedicatur. Percunctatis usum rura hora in sabbato Pentecosten conveniens sit ionum officium ingredi. Qui nobis dixit hora fieri oportere. Huc usque Codex Corbeiensis. n requiritur an flecti genua debeant, dum es recitantur in Sabbato paschali, id intelli- n arbitror, non de ipsis lectionibus, sed de nibus quæ lectionibus interseri solent, præsa diaconi admonitione, ut genua flectantur. his satis.*

De ordinationibus sacris Ecclesiæ Romanæ. nullas in vigilia Paschæ ordinationes a Pontificibus, qui baptismi ritibus aliisque eris tunc occupati erant, antiquitus factas as, rerum tamen consequentia exigit ut post num et confirmationem quædam de sacris tionibus, prout in Romana Ecclesia olim fieri nt, hoc loco observemus. Duos tantum hæc ibellos edimus, contenti alios indicare, qui ud Morinum in libro de sacris Ordinationibus, ud Menardum nostrum [cui] in libro Sacra- rum vulgati exstant, præter editum Ordinem num, ni apostolici, inquit Amalarinus in lib. II, cap. 1, r in Decembri mense, in quo Nativitas Domini Jesu Christi celebratur, consecrationes ministris- que ad Simplicium, qui fuit a beato Petro qua- imus natus. Ipse primus sacravit in Februario. estatur Micrologus ex Romano Pontificali, quo e librum de gestis Romanorum Pontificum int. Cur potius mense Decembri quam aliis tem- is ordinationes frequentaverint Romani anti- on facile est definire. Moralem causam assert- rius, nimirum ut intimarent *conjugendos pro- ius Christi corpori qui per sacrum ministerium hantur.* Planior afferri potest causa, quod con- r esset tempestas ad levandum ordinantis et andorum laborem. Nam in æstate æstus passim be molestissimi sunt, et autumnus feriis vende- us occupatus; Quadragesimæ vero adventan- peregrinatio non ita conveniebat, quo tempore Romani pontifices eorumque ministri stationi- er singulos dies celebrandis atque scrutiniis andorum occupati erant. Sane inter tot ponti- qui ad finem sæculi noni ordinationes fecerunt, Leo secundus in mense Maio ordinationes fecit; Mense Septembri unam Gregorius Magnus. Alii simplicium omnes vel mense Decembri, vel in 1, vel in mediana hebdomada Quadragesimæ: (quos quidem sciamus) in Sabbato Paschæ. o tempore primis sæculis ordinationes cele- fuerint, docet Leo Magnus in epistola ad Alex- num episcopum, quæ est epistola XII Editionis tellianæ. *Quod ergo a patribus nostris propen- cura novimus esse servatum, a vobis hoc volumus diri, ut non passim diebus omnibus sacerdotalis vilita ordinatio celebretur: sed post diem Sab- jus noctis quæ in prima Sabbati læscit exordia- zatur, in quibus, his qui consecrandi sunt jejunis, ejunantibus sacra Benedictio conferatur. Quod em observantiæ erit, si mane ipso Dominicæ die, nuato Sabbati jejunio, celebretur; a quo tem-*

pore præcedentis noctis initia non recedunt, quam ad diem resurrectionis, sicut etiam in Pascha Domini declaratur, pertinere non dubium est. Leo hunc morem probat auctoritate consuetudinis, *quam ex apostolica, inquit, novimus venire doctrina, et sacræ Scripturæ, [civ] scilicet Pauli et Barnabæ facto relato ex Actuum XIII.* Demum concludit ad hunc modum, *ordinandorum sacerdotum formam servari debere, ut his qui consecrandi sunt nunquam Benedictio, nisi in die Resurrectionis Dominicæ tribuatur, cui a vespera Sabbati initium constat ascribi.* Ad hanc epistolam multa notat eruditus Quesnellius: primo Dominicæ Resurrectionis nomine intelligi non ipsum festum Paschæ, sed quemlibet Dominicum diem, ut etiam apud Gregorium Turonensem episcopum aliosque veteres auctores; secundo, tantum abesse ut Sabbato solum sancto aut Dominica subsequente ministrorum Ecclesiæ consecratio tunc fieret, ut potius illa die nunquam facta fuisse videatur propter solemnitatem baptismi, cui conferendo hoc tempus consecratum erat; tertio, quolibet tunc Dominico die celebratas fuisse ordinationes, præmisso ab ordinante ordinandisque jejunio; quarto, hoc jejunium a Sabbato precedente in matutinum Dominicæ tempus quo fiebat ordinatio prorogatum fuisse; quod cum nimis ordinantem ordinandosque fatigaret, sensim a mane Dominicæ ad initia noctis, deinde a noctis exordio ad præcedentis Sabbati vesperam, post a vespera ad meridiem, denique a meridie ad matutinas horas, ut sit hodie, ordinatio retrogrediens tandem revocata sit.

Prima quæ quidem nobis relicta est pontificia constitutio, qua ordinationes ad tempora solemnium jejuniorum revocantur, est Gelasii primi in epistola directa episcopis per Lucaniam et Brutios constitutis. *Ordinationes presbyterorum et diaconorum nisi certis temporibus et diebus exerceri non debent, id est quarti mensis jejunio, septimi et decimi, sed etiam quadragesimalis initii ac medianæ hebdomadæ, et Sabbati jejunio circa vesperam noverit celebrandas* Tempore Urbani secundi ad vesperam etiam ordinationes fiebant, ut patet ex concilio Claromontano, in quo sua dicitur ut *protrahatur jejunium usque ad vesperas, et, si fieri potest, usque ad crastinum, ut magis appareat in die Dominico ordines fieri.* Inde est quod Dominicæ quæ in solemnia Ordinationum tempora incidunt, omnes vacent propriis Missarum officiis, propterea quod Missa pro ordinandis Dominicæ officium et sacrificium suppleret. Consule Micrologi caput 29.

Redeo ad libellos nostros, in quibus multa veniunt observanda. In primis solius acolythi ex minoribus ordinatio diserte exprimitur [cvi] in priori libello, quem octavo loco edimus, inscripto *Quomodo in sancta Romana Ecclesia acolythi ordinentur.* Ritus autem ordinandi acolythi ita describitur. *Dum Missa celebrata fuerit, induunt clericum illum planetam et orarium. Dumque venerit episcopus, aut ipse dominus apostolicus ad communicandum, faciunt eum venire ad se, et porrigit in ulnas ejus sacculum super planetam, etc.* Mirum est quod acolytho ordinando tribuitur planeta et orarium. Sed illud amplius mirandum, quod nulla mentio fiat ostiarii, lectoris et exorcistæ; neque etiam in posteriori libello, nisi quod *in schola cantorum* antea nutriti dicuntur ejusmodi pueri, tum papæ cubicularii facti, antequam acolythi instituerentur. His fere consentit Siricii papæ epistola 1, in qua mentio fit tantum lectoris, acolythi et subdiaconi. *Quicumque itaque se Ecclesiæ rovi obsequis a sua infantia, ante pubertatis annos baptizari et lectorum debet ministerio sociari. Qui ab accessu adolescentiæ usque ad vicesimum ætatis annum, si probabiliter vixerit, una tantum voce contentus, acolythus et subdiaconus esse debet.* Paulo aliter Gelasius in epistola ad episcopos per Lucaniam et Brutios constitutos, ubi post gradus lectoris vel notarii aut defensoris, acolythatum et subdiaconatum memorat, præmissa ostiarii mentione. Verum in Ordine Romano

vulgato, et in Codice Vindocinensi, ostiarii, lectoris et exorcistæ ordinatio habetur ante acolythatum; imo etiam in Sacramentario Gregoriano. Ex quo apparet quanta sit nostrorum libellorum antiquitas.

Eadem item probatur ex eo quod acolythi ordinantur porrecto, non (ut mox dictis Ordine Romano et Sacramentario notatur) *ceroferrario* seu candelabro cum cerco, sed sacculo: nimirum quod ejusmodi sacculos in Missa pontificia tunc gestare solerent acolythi ad excipiendas oblationes consecratas, tum quæ in Missa confringebantur ad fidelium communionem, tum quæ fermenti nomine ad titulos mittebantur, qua de re superius actum est. Id officii diaconis tribuit Justinus in Apologia prima, ut ad absentes Eucharistiam perferret.

Ad hæc posterior libellus tradit acolythos accepisse *primam Benedictionem ab archidiacono*, quasi dicat eos ab archidiacono fuisse ordinatos. Nam mox subdiaconi ordinatio sequitur, nulla alia acolythi ordinatione memorata.

[CVI] Tum subdit idem libellus, acolythos, *quando et ubi libitum fuerit*, in subdiaconatus officium ordinari; secus de diaconis et presbyteris, qui ordinari non poterant, nisi in *publica ordinatione*, hoc est in solemnibus jejuniorum diebus, qui ordinationibus faciendis assignati sunt. Ex quo intelligitur subdiaconatum per id tempus quo libelli isti in usu erant nondum inter sacros ordines fuisse numeratum. Unde continentie votum diacono primum tunc præscriptum erat, testante Siricii epistola 1. Cæterum quæ de minorum ordinum collatione hic diximus, officere non debent receptæ sententiæ, quæ eam episcopis tribuit ex veteri jure, quando Aurelium et Celerinum lectores a Cypriano (ut de aliis interim sile mus) et ab ejus collegis, qui præsentibus aderant, ordinatos ex ejus epistolis resciamus. Sed nos hic nostrorum libellorum specimen exhibemus, absque ullo venerandæ antiquitatis præjudicio. Omnes ordines minores memorat synodus Romana sub Silvestro.

Venio ad diaconos, in quibus ordinandis nulla unctio imprimitur, neque in nostris libellis, neque in vulgato Ordine Romano. Itaque ex alterius Ecclesiæ ritu Angli hunc ritum acceperant, ut manus diaconi oleo sancto et chrismate ungerentur, adhibitis solemnibus verbis quæ in consecratione presbyteri usurpari solent. Hanc quippe unctionem in diaconorum ordinatione præscribit non modo Codex Anglicanus a Menardo laudatus, sed etiam liber Sacramentorum Egberti Eboracensis antistitis, quem inodo Ebroicensis in Gallia Ecclesiæ esse jam diximus. Gregorius, in synodo Romana, decrevit ut ne diaconi, quos ad prædicationis eleemosynarumque studium vacare congruebat, in posterum cantorum officium sibi rent, dum cantores ipsi ob vocis suavitatem sacris ministeriis adhererent. *Unde fit plerumque ut ad sacrum ministerium, dum blanda vox quaeritur, quaeri congrua vita negligatur; et cantor minister Deum moribus stimulet, cum populum vocibus delectat. Qua de re, inquit, præsentis decreto constituitur ut in sede hac sacri altaris ministri cantare non debeant, solumque evangelicæ lectionis officium per Missarum solemniam exsolvant, Psalmis vero ac reliquis lectionibus censeo per subdiaconos, vel, si necessitas exigit, per minores ordines exhiberi.* Ubi obiter advertente subdiaconatum a minoribus distingui ordinibus, tametsi nondum Gregorii tempore inter sacros ordines computaretur. Pro schola cantorum erant septem [CVII] subdiaconi, de quibus superius pag. XVIII.

In presbyterorum ordinatione solet archidiaconi testimonium de ordinandis rogari. Hunc ritum esse antiquissimum testatur Hieronymi epistola 85, ad Evagrium. *Sed dicis: Quomodo Romæ ad testimonium diaconi presbyter ordinatur? Quid mihi profers unius urbis consuetudinem?* Ex quo intelligitur

A hunc morem Ecclesiæ Romanæ peculiarem fuisse, qui hactenus in Ecclesia Latina perseverat.

De episcoporum ordinatione libelli nostri suppeditant materiam inquirendi, primo, an episcopi quondam ab uno Romano Pontifice, seclusis aliis episcopis, consecrati fuerint; secundo, an qui ex diaconis electi erant ad episcopatum, per saltum, omisso presbyterii gradu, ordinati fuerint.

Ad primum quod attinet, in priori libello nostro præsentibus ordinationi dicuntur interesse sacerdotes seu episcopi cum presbyteris, et Benedictionem electo simul cum pontifice impertiri. Sic enim legitur, num. 8: *Prostratus dominus apostolicus cum sacerdotibus et ipso electo in terra ante altare, completa litania surgent, et tunc benedictum eum. Et Benedictione expleta, dat osculum dominus apostolicus, et tenens eum archidiaconus deportat eum, et sic dat osculum episcopis et presbyteris. Et tunc jubet eum dominus apostolicus supra omnes episcopos sedere.* Verum dubium est, num legi debeat in numero singulari, *et tunc benedict eum*, scilicet dominus apostolicus. Certe apud Morinum, pag. 326, ubi hic ritus metropolitano accomodat est, sic habetur: *Surgunt, et benedict eum.* Hæc conjectura ex eo confirmatur, quod in posteriori nostro libello mentio fit unius pontificis manum imponentis, num. 4: *Et canunt litaniam. Et tunc accedit electus proprius ad altare subnixio capite. Pontifex vero ponet manum super caput ejus, et dicit unam Orationem in modum Collectæ; alteram eo modulamine quo solet contestata cantari, et sedet pontifex in sella sua. Ipse vero electus osculatur pedem ejus, et suscipitur ad pacem, et sic consummatur consecratio illius.* Eadem leguntur in Orjine Romano vulgato, pag. 97. Ubi vides altum esse silentium de aliis episcopis qui consecrationi coope rentur, ac proinde unum Pontificem Romanum absque aliorum episcoporum ministerio ordinationem episcopalem tunc perfecisse.

C Favet huic sententiæ Fulgentii Ferrandi Breviatio canonum, in cap. 6.: *Ut unus episcopus episcopum non ordinet, excepta Ecclesia Romana* [CVIII] *concilio Zelleniense epistola papæ Siricii.* Hac enim exceptione peculiaris Romano pontifici prærogativa tribuitur, ordinandi scilicet episcopum absque sociis episcopis. At huic loco geminum subesse errorem putat bonæ apud eruditos memoriæ Joannes Cotelierus, in notis ad Constitutiones apostolorum, pag. 217, nempe quod duo prima decreta epistolæ quartæ Siricii perperam commiscuntur; et quod sedes apostolica primatis seu metropolitana mutatur in sedem apostolicam Romanam, non culpa (ut vir doctus suspicatur) Ferrandi, sed fraude cujusdam recentioris. En Siricii verba: 1º *ut extra conscientiam sedis apostolicæ, hoc est primatis, nemo audeat ordinare. Integrum enim judicium est, quod plurimorum sententia consequitur.* 2º *Ne unus episcopus episcopum ordinare præsumat propter arrogantiam, ne furtivum beneficium præstitum videatur.* In his Siricii verbis revera desideratur Ecclesiæ Romanæ exceptio. Sed quid si Ferrandus, habita sui temporis ratione, hanc de suo apposuit? nam ab ipso Ferrando ascriptam fuisse, non fraude cujusdam recentioris, nos dubitare non sinit antiquissimus Codex Corbeiensis ante annos mille scriptus, continens varia concilia cum Ferrandi Breviatione, in qua totidem verbis, ut in E-ditis, hic locus reperitur. Non ergo sine fundamento asseri potest Romano pontifici ob principem dignitatem id privilegii concessum, ut solus absque aliis episcopis episcopalem characterem conferret.

Jam vero utrum diaconi ad episcopatum electi per saltum apud Romanos ordinati sint, non levis momenti quæstio est. Partem affirmantem astruere videtur libellus noster prior. Eadem enim ejus qui ex diacono atque illius qui ex presbytero ordinatur consecratio. Nimirum fortasse quia, ut sentit Hieronymus epistola 85, *in episcopo et presbyter continetur.* Hanc sententiam confirmat Photii adversus Romanos ista objectio, cur

levita: episcopi fierent, presbyterii gradu non prius accepto. Hanc quidem objectionem ex calumnia oriri dicit Batraunus, eamque retorquet in adversarios, qui ex *lucis subito tonsis faciebant episcopos contra regulas ecclesiasticas*. At Æneas Parisiensis episcopus facti veritatem non diffidetur, respondetque quod forte illi, qui istiusce ordinatione assentiunt, hoc intelligi velint quia qui *Benedictione pontificali perfungitur reliquarum Benedictionum honore decoretur, et quod in sublimitate majoris pontificis consistat etiam [cix] honor minoris sacerdotis*. Tum subdit: *Forsitan autem illi qui de diacono ordinant episcopum prætermissa Benedictione presbyterali, assertioni beati Hieronymi in epistola loquentis ad Titum ex parte credere videntur, qui officium presbyteri in aliquo participari affirmat ministerio episcopali*. Ex quibus liquet Æneam admisisse id quod Photius objiciebat, nempe quod tunc apud Romam plerumque diaconus quodam saltu, non percepta presbyterali Benedictione, in episcopum subito consecraretur, quæ erat septima obiectio Photiana. Hic amplius sese aperit campus expositiandi in hoc argumentum, sed hæc proposito nostro sufficiunt.

Non ab re tamen fuerit observare id quod Alexander II decrevit de quodam clerico qui, subdiaconatus gradu prætermissa, ad diaconatus et presbyterii honorem cursu præproprio, non ambitiose, sed negligenter conscenderat. Hac de re cum fuisset consultus, nullum super hac questione præceptum canonicum se invenisse respondet; consilium autem dare, sicut Grimoldo Constantiensi episcopo in simili eausa responderat: nempe prædictum ordinatum a sacerdotis et levitæ officio suspendendum, donec congruo tempore interesset iis qui ad diaconii benedicendi essent honorem, et cum ei subdiaconatus acciperet Benedictionem; quæ fusiis videtur apud Baronium ad annum 1669. Ex quo intelligitur jam longe ante id tempus ejusmodi ordinationes in Ecclesia Romana probatas non fuisse, cum nulla de similibus factis tunc superesset memoria.

XVII. De varia creatione romani pontificis.

Vix ulla res alia tot tantisque mutationibus obnoxia fuit quam Romani pontificis creatio. Hoc argumentum Onulfrius Panvinius, vir impense eruditus, libris decem complexus est, cosque Carolo Borromæo tum cardinali nuncupavit; in quibus varios creandi pontificis modos ad octodecim enumerat: quorum supremus is demum fuit, cum, renolis non modo populi, sed etiam cleri suffragiis, jus creandi pontificis ad solos cardinales translatum est. Totam hanc electionis pontificiæ historiam in pauca conferre juvat, quatenus conducere potest ad Romanos ritus explicandos. Atque ut id ordine fiat sex hujusce electionis periodos distinguere visum est: primam a sancto Petro ad Constantinum Augustum; secundam [cx] a Constantino ad Justinianum; tertiam a Justiniano ad Carolum Magnum; quartam inde ad Formosum creationem; quintam a Formoso ad Ottonem Magnum; sextam denique ab hoc Ottone ad Fredericum Ænobarbum, seu ad Alexandrum tertium papam, cujus tempore et cura electio ad solos cardinales devoluta fuit.

Præter Clementem, quem a beato Petro successorem designatum memorant, Romani pontificis post Petrum electio penes clerum et cæterum fidelium stetit. Mortuo pontifice, statim omnes finitimarum urbium episcopi a presbyteris et diaconis Ecclesiæ Romanæ de obitu Romani antistitis certiores facti, et ad comitia evocati, congregantur ad successorem eligendum. Eadem mors etiam ad alias, maxime insigniores, Ecclesias litteris significabatur, cujus rei testes sunt in primis Cypriani quedam epistolæ. Ad hæc comitia presbyteri, diaconi, subdiaconi, acolythi cum aliis clericis, reliquosque populus Romanus fidelis, interesse poterant; tuncque, suffragiis suis viva voce collectis, quem e numero presbyterorum diaconorumve præferrebant, is demum electus censeba-

tur pontifex Romanus; et ab episcopo Ostiensi aliisque præsentibus episcopis statim coram omni concilio manuum impositione consecratur. Succedebant laudes et acclamationes cleri et populi, qualis fuit illa confessorum qui, electo Cornelio primum adversi, et Novatiano adherentes, demum ad partes Cornelii accesserunt cum his vocibus: *Nos Cornelium episcopum sanctissimæ catholicæ Ecclesiæ electum a Deo omnipotente et Christo domino nostro scimus*. Quæ acclamatio legitur in epistola ipsius Cornelii ad Cyprianum, non multum diversa ab ea quæ posterioribus sæculis obtinuit, apud Cencium et alios. Hanc electionis formam etiam aliæ servabant Ecclesiæ, exemplo apostolorum qui, Mathiam in Judæa traditoris locum subrogaturi, in frequenti fidelium cætu id exsecuti sunt. Consecratus denique pontifex mox ad apostolicas ecclesias communionis litteras dirigebat, ab eisque vicissim recipiebat: quales Cornelius Cypriano, quales Cyprianus Cornelio misit. Si quæ turbæ occasione electionis exortæ fuissent, eas componere nitebantur alii episcopi, quod præstitit Cyprianus in facto Novatiani contra Cornelium. Ejusmodi epistolæ presbyteri, passim vero diaconi et subdiaconi, aliquando etiam acolythi perferabant. Præter illas litteras communicatorias Cyprianus, [cxi] audita Novatiani factione, alias litteras ab episcopis qui Cornelii electioni interfuerant requisivit, cujus facti inusitati rationem Cornelio reddit his verbis: *Quod autem scripta collegarum nostrorum qui illic ordinationi tuæ affuerant desideravimus, non veteres mores obliiti novum aliquid quærebamus. Nam satis erat ut tu te episcopum factum litteris nuntiares, nisi esset ex diverso discrepans factio... cui rei sapiendæ necessarium duximus ut scribentibus nobis inde collegarum nostrorum firma et solida auctoritas pararetur*. Quod idcirco visum est observare, quod primum illud fuerit discidium in Romani Pontificis electione, ac prima proinde adversus schisma consurgens cautela.

Parta Ecclesiæ pace, cum invidiosa res etiam paganiis cœpisset haberi episcopatus Romanus, varias subinde turbas facessivit novi pontificis electio; fatumque est ut in eligendo pontifice cleri populi que Romani suffragiis Romanorum imperatorum qui in Occidente rerum potiebantur, primum deinde, iis pulsus, Gothorum regum etiam accederet auctoritas. Non quod ipsi vel imperatores, vel reges, per se electioni interessent, sed quod missos suos Romam, qui nomine suo interessent, dirigerent: aut certe quando in electione dubia duo se pro pontifice gerebant, hi suo nutu quem vellent præferrent, quod contingit in Damaso et Ursicino, in Bonifacio et Eulalio, in Symmacho et Laurentio. Quamquam qui religiosiores erant imperatores neutrum ex illis duobus probabant, sed qui nova electione esset creatus. Hoc quippe censuit Honorius Augustus, ut ejus ad Bonifacium papam epistola probat. qui Bonifacius cum interpellaverat ut constitueretur ab eo in Urbe per ambitum unquam ordinaretur antistes. Porro missi illi id potissimum curabant, *ut in episcopatus electione concordia servaretur Ecclesiæ, ne per occasionem seditionis civitas vocaretur in dubium*, quemadmodum loquitur Fl. Basilus ab Odoacro post mortem Simplicii papæ missus pro Hilari electione. Iluc etiam spectat Symmachi papæ decretum, ut in electione *vincat sententia plurimorum, sic tamen ut sacerdotio careat qui captus promissione non recto iudicio, de electione decreverit*. Haud probabile aliud fuit Bonifacii II constitutum, quo sibi ipse successorem Vigilium deligebat; sed cum a sacerdotibus postea congregatis id fuisset improbatum, idem suum ipsius decretum igne consumpsit. Quales essent [cxii] tunc temporis novi pontificis communicatoriæ litteræ, testatur epistola Gelasii primi ad universos episcopos per Dardaniam constitutos. Porro in creando tunc pontifice triduum a morte decessoris (quod postea lege cautum est) fuisse expectatum, probat Symmachi præfecti ad Honorium Augustum relatio de iis quæ Zozimo papa mortuo in creatione succes-

soris contigerunt; ubi Eulalius, Bonifacii æmulus, de exsequiis prioris episcopi a populo et a clericis ad ecclesiam Lateranensem adductum ducitur, ubi per biduum remoratus est, ut exspectaretur dies consuetus quo posset solemniter ordinari, id est eligi. Hoc triduum cum in electione Gregorii VII, qui ipsa die mortis Alexandri II creatus est, servatum non fuisset, id postea Benno cardinalis alique Gregorii adversarii ipsi objecerunt, quod triduum per id tempus nulla lege sancitum fuisse existimat Baronius, qui Bennonis criminationem hoc loco rejicit.

Gothis Italiæ ditione a narse patricio, Justiniani imperatoris duce, omnino exactis, Italiaque cum urbe Roma in orientalis imperii portione redacta, insignior fuit in electione papæ mutatio usque ad Carolum Magnum. De hac mutatione Gregorium Magnum sciscitatus est Secundinus servus Dei inclusus, cui Gregorius respondit in hæc verba: *De ordinationibus vero apostolicæ sedis pontificum utrum post beatissimum virum Hormidam aliqua sint addita, vestra charta requirit. Sed usque ad Vigili papæ tempora expositas ordinationes præsul esse cognoscas, id est publice factas, cum tempore Vigili quædam oculis ambientium cuniculis factæ sint, quas inter ipsa etiam Vigili electio vitio non caruit. Ab eo igitur tempore sic res se habebat. Mortuo pontifice, sedis apostolicæ vacantibus cura tribus præcipuis cleri ministris committebatur, scilicet archipresbytero, archidiacono, et primicerio notariorum. Ab his quamprimum de morte papæ nuntium significatur exarcho, quem Gothis pulsus Ravennæ instituerat imperator. Post justo defuncto persoluta, exactumque tridui jejunium, de eligendo pontifice tractabatur. Huic electioni intererant clerici, optimates, populus et milites, hoc est militum stationes, qui ad tutandam adversus Langobardos reliquam Italiæ partem Romæ potissimum et Ravennæ consistebant. De electione non referebatur ad imperatorem, a quo petebatur exemplaturque factæ electionis approbatio. De ea item scribebatur [cxvii] ad exarchum, ad iudices, archiepiscopum, et apocrisarium Ravennæ, ut electioni faverent. Post datam ab imperatore approbationem, electus tandem ordinabatur ad confessionem beati Petri, ibique fidem suam profitebatur, moxque fidei suæ confessionem ad omnes Ecclesias dirigebat. Hæc omnia constant ex libro diurno Romanorum pontificum, cujus formulæ ab eo tempore, id est a medio sæculo sexto, in usu esse ceperunt. Porro electus non exerebat ut pontifex ante confirmationem; quod manifestum est ex epistola ad episcopos et presbyteros Scotiæ, apud Bedam relata sub hac inscriptione: *Dilectissimis et sanctissimis fratribus Thomiano, etc., Hilarus archipresbyter et servans locum sanctæ sedis apostolicæ. Joannes diaconus et in Dei nomine electus, item Joannes primicerius et servans locum sanctæ sedis apostolicæ, etc.*, ubi Joannes, licet electus in Romanum pontificem, secundo tamen loco inscribitur; nec alii dimittunt titulum qui eis ante electionem competeat, servantium scilicet locum sedis apostolicæ. Et tamen hi episcopos *fratrum* vocabulo compellant, quemadmodum Cyprianum Carthaginensem antistitem *presbyteri et diacones Romæ fratrem* vocant, in epistola 36 novæ Editionis, et in aliis.*

Neque vero gratuita erat imperatoris confirmatio, sed sub certa pecuniæ pensione, quam Heraclius imperator sustulit sub Agathone papa, privilegio etiam concessio, ut electus pontifex non exspectata imperatoris approbatione posset consecrari, quod Constantinus Heraclii pronepos etiam confirmavit. Vide que de Adriani primi electione dicta sunt in Musei tomo I.

Postquam vero Carolus Magnus, subacto Desiderio Langobardorum rege, qui Adriano papæ infestissimus erant, exarchatum Ravennæ atque Umbriæ et Piceni partem sedi apostolicæ a Pippino concessam eidem asseruisset, Adrianus, teste Anastasio, tanti beneficii memor, Romæ synodum cum episcoporum

A convocavit, et cum universa synodo tradidit *Carolo jus et potestatem eligendi pontificem, et ordinandi apostolicam sedem*, præter dignitatem patriciatum, quam ei concessit cum investitura episcopatum. Hoc itaque Adriani decreto, quod Gratianus et Ivo retulerunt, statutum est ut is esset verus Romanus pontifex, quem Carolus rex Francorum sui que successores Francorum reges consecrandum elegerent, sive jus [cxiv] eligendi pontificem a clero et populo ad unum regem translatus sit, sive electionis nomine confirmatio intelligatur, eum ad modum quo reges Francorum, qui natalium jure in regnum succedunt, a populo tamen electi non raro dicuntur apud veteres, id est, accepti et agniti. At sive hoc sive alio modo electionis vocabulum accipiat, Carolus Magnus, mortuo Adriano, liberam eligendi successoris facultatem clero et populo reliquit. eandemque libertatem ipse et filius suus Ludovicus augustus in creatione episcoporum singulis ecclesiis asseruerunt, sancito edito, quod ab aliis relatum est. Sed tamen eo pacto hæc libertas Ecclesiæ Romanæ concessa fuit, ut electi pontificis confirmatio et approbatio fieret per imperatores eorumve legatos, in quorum præsentia novi pontificis consecratio fieri solebat. Unde post mortem Gregorii IV, cum Sergius secundus electus fuisset, et non exspectata imperatoris auctoritate ordinatus, *Lotarius filium suum Ludovicum cum Drogone Mediomatricorum episcopo dirigit, acturus ne deinceps decedente apostolico quisquam illic præter sui jussionem missorumque suorum præsentiam ordinaretur antistes*, ut habetur in Annalibus Berlianiis, ad annum 844, quem locum Baronius si legisset, mitius utique egisset cum Sigeberto, qui idem factum, quanquam alio modo, commemorat. Hic ritus viguit ad Adrianum tertium, qui statuto edito cavuit ne deinceps in approbando et ordinando pontificis exspectaretur imperatoris auctoritas. Ex his intelligitur suspectam esse vulgatum Ludovici Pii sanctionem, quæ hunc usum remittit, absolutamque eligendi et consecrandi pontificis facultatem clero et populo Romano restituit; quod quidem satis confutatum Stephani IV decretum, statutis ut electus *præsentibus legatis imperiilibus* consecratur.

Post Adrianum tertium tumultuaria fuit passim papæ electio, usque ad principatum Ottonis Magni qui in electione pontificia summam sibi suisque posteris auctoritatem attribuit. Petrus Damiani, Alexandro secundo pontifice, ait in lib. I, epistola 20, electionem illam *per episcoporum cardinalium fieri debere principale iudicium*, ita ut *secundo loco jure præbeat clerus etc. n. s. m. tertio popularis favor atque applausus*; sicque suspendendam esse causam, usque dum regis celsitudinis consulatur auctoritas, nisi periculum fortassis imminet quod rem quantum accelerare compellat. Quot turbas excitaverit sub Gregorio VII [cxv] ejusque successoribus hæc imperatorum auctoritas, nemini ignotum est. Tandem post multas ac diuturnas altercationes evicit Alexander tertius, ut a solis cardinalibus (quod Nicolaus II jam statuerat, sed obtinere nequiverat) Pontifex eligeretur, ita ut ex ritibus duæ partes in unum conspirarent. Nec difficile fuit Alexandro clerum removeret hac electione, assumptis in ordinem cardinalium qui inter clericos præcipui erant, vel eorum officii penitus extinctis. Ita cardinales creati sunt prior seu archipresbyter Lateranensis, sancti Petri et sanctæ Mariæ Majoris archipresbyteri; sancti Pauli, et sancti Laurentii extra muros abbates. Additi ad hos etiam septem Urbis episcopi, totidemque Ecclesiæ Romanæ præcipui officiales, ut primicerius, et secundicerius, protoserinarius, saccellarius, arcarius, adminiculor, et primicerius defensorum, quorum munera vel omnino antiquata, vel mutatis nominibus intra cardinalium collegium inclusa sunt. Sublatis igitur vel aucti cleri capitibus, facile fuit ut vulgus clericorum hoc electionis jure privaretur. Atqui clero decedente, non ægre etiam populus antiquo jure cessit. Hæc fere

Onufrius. Quod non ita intelligendum, quasi sub Alexandro tertio primum cardinalium dignitas ad hunc auctoritatis apicem prosecta sit, sed quod aucta in hunc modum dignitas clero et populo jus suum facile ademerit. Sane Petrus Damiani, in epistola mox laudata, sic extollit cardinales episcopos, *qui Romanum pontificem principaliter eligebant, ut non modo quorumlibet episcoporum, sed et patriarcharum atque primatum jura transcendere asserat.* Et quidem jam inde a tempore Gregorii VII præcipuis cardinalium in Romani pontificis creatione fuisse partes colligitur ex formula juramenti Henrici patriarchæ Aquileiensis electi, qui Gregorio fidem suam pollicetur, ejusque successoribus, *qui per meliores cardinales intraverint, apud Baronium, ad annum 1079.* Quanquam ipsius Gregorii electioni non modo cardinales, sed cæteri etiam clerici, *ac slythi, subdiaconi, diaconi, presbyteri interfuerunt, presentibus etiam abbatibus et monachis, consentientibus turbis utriusque sexus, et acclamantibus.* Denique, ut paucis adsolvamus, sub Gregorio X institutum est conclave cardinalium ad novi pontificis electionem; triplexque electionis modus, qui deinceps obtinuit, adinventus, scilicet per viam scrutini, compromissi, vel Spiritus sancti, quæ omnia in libris nostris [cxvi] fuscè explicantur, maxime in libellis xiii et xiv.

XVIII. Ritus in consecratione pontificis olim servati.

Electio pontificis succedit ejusdem institutio, quæ duabus rebus peragitur ordinatione videlicet, ac inthronizatione. Ordinatio in Vaticana sancti Petri basilica, inthronizatio in Lateranensi fieri consuevit. In his non constans ordo. Nam etsi inthronizationem consecratio sæpius præcedere solebat: nonnunquam tamen inthronizatio præmittitur, quemadmodum ex mox dicendis constabit. Quinam ritus cum in inthronizatione, tum in ordinatione ante sæculum xi observati sint, ex Anastasio et ex Ordinis Romani libellis discimus.

In Cononis creatione, quæ anno 686 contigit, hæc Anastasius commemorat: « *Cononem sacerdotes et clerus unanimiter apud Lateranum elegerunt. Mox omnes iudices unicum primatibus exercitus, ad ejus salutationem venientes, in ejus laudes acclamaverunt. Videns exercitus unanimitatem cleri et populi, electioni factæ consenserunt, atque in ejus decreto cum eisdem subscriperunt.* Demum iidem una cum clero et populo, missos suos ad exarchum, ut mos erat, direxerunt. » Electio itaque primo fiebat per clerum, deinde salutatio et acclamatio per iudices et primates. Sequēbatur consensus exercitus; omnium denique subscriptio in decreto, quod ad exarchum et ad imperatorem mittebatur. Addit Anastasius in creatione Stephani tertii, quæ in ecclesia beate Mariæ ad Præsepe facta est, « *Stephanum inde in basilicam Salvatoris, quæ appellatur Constantiniana, deportatum; atque intus inductum in patriarchum, juxta morem inthronizatum fuisse.* »

Quænam fuerit novo pontifici facta salutatio, signantius explicat idem auctor, ubi de Valentini electione agit in palatio Lateranensi facta. Electus *condignis gloriæ laudibus et honoris amplitudine ad Lateranensem patriarchium deductus memoratur, et in pontificali positus throno, ejusque pedes omnis Romanorum senatus osculatus est, quod etiam in Leone IV servatum juxta morem antiquum.* Id vero salutationis nomine appellat Anastasius. Postero die facta est Valentini consecratio in basilica sancti Petri, ut idem tradit; atque adeo inthronizatio consecrationem præcessit, uti etiam in Benedicto tertio.

[cxvii] Quo ritu celebrata sit ejusdem Valentini consecratio, tradit idem auctor his verbis: *Ejus consecrationis die sereno jam illucescente, cum lumine jam dictum antistitem ad beati Petri apostolorum principis ecclesiam omnes pariter Romani a palatio deducentes, Majestate divina auxiliante, in alto throno summum consecrare pontificem. Qui mox almificæ sedis culmina*

A scandens beati Petri apostoli et cælestis regni clavari, divinis Deo laudibus et sacrificiis pie oblati, amplo et magifico Romano in certu ad palatium, scilicet Lateranense, cum ingenti gaudio remeavit atque laudatissimis dapibus sumptis, multis et diversis munerum donis sacram plebem et senatum populumque Romanum opime ditavit. Tunc ergo hi errant consecrationis ritus, nempe ipsa novi pontificis consecratio ad sanctum Petrum; impositio ejusdem in sedem sancti Petri; oblatio sacrificii per novum pontificem; convivium; munera in senatum et populum erogata, quæ *presbyteria* vulgari nomine appellabant.

Antiquum illum ritum consecrandi pontificis fusius explicant Ordo Romanus et liber Diurnus Romanorum pontificum. *Psallunt secundum consuetudinem* (id est, canunt Psalmum illum qui, præmissa ad Introitum Antiphona, decantari solebat). *Procedit electus de secretario cum cereostatis septem, et venit ad confessionem* (nimirum sancti Petri). *Et post litaniam* (id est dicto minimum novies *Kyrie eleison* et *Christe eleison*) *ascendunt ad sedem simul episcopi et presbyteri.* Tunc episcopus Albanensis dat *Orationem primam super pontificem.* Adesto supplicationib. nost. *Dein de episcopus Portuensis dat Orationem secundam, Pro pitare, Domine, suppl. nost. Postmodum adducuntur Evangelia, et aperiuntur, et tenentur super caput electi a diaconibus.* Tunc episcopus Ostiensis *consecrat pontificem ita, Deus honorum omnium, in qua Oratione hæc addi debent ad locum.* Et dicito famulo tuo N., etc. *Post hoc archidiaconus annectit ei pallium. Deinde ascendit ad sedem, et dat pacem omnibus sacerdotibus, et dicit Gloria in excelsis Deo.*

In consecratione episcopi, non a diaconis, sed ab episcopis duobus tenentur Evangelia super caput electi, cæteris qui adsunt episcopis manus super caput ejus imponentibus: quod non haberi in auctoritate veteri, neque nova, sed neque in Romana traditione asserit vulgatus Alcuinus, quanquam id diserte præscribit Sacramentarium Gregorianum. Nihil tamen ejusmodi [cxviii] legitur in duobus libellis nostris, in quibus quædam præter jam dicta in Ordinatione pontificis observare licet, quæ referre non est, necesse, cum hic ad manum habeantur. Innocentius tertius unum addit, quod *solus pontifex Romanus* (qui ante hymnum angelicum consecratur, et postmodum ipse Missarum solemniam incipit et perficit consecratus) *in die consecrationis suæ valeat ordinem celebrare,* quod Paschalem secundum præstitisse inferius videbitur.

Hoc in loco triplex quæstio sese offert: prima, an soli Ostiensi triplice aliquando tributum sit ut seclusis aliis episcopis, pontificem consecraret, quod ante Leonem secundum usu venisse Sigonius scribit, ad annum 682; secunda, annis qui ex diacono electus erat ad pontificatum, omisso presbyterii gradu, mox pontifex ordinaretur, quod in episcopis a Romano pontifice consecratis factum superius probavimus tertia denique, an in Pontificis inthronizatione ulla sit ante sæculum xi mentio sedis illius quam vulgus *stercorariam* vocat.

Primam quæstionem contra Sigonium definit altere duobus libellis nostris, qui de ordinatione agunt, in quo, uti in Ordine Romano, trium episcoporum mentio in pontificis ordinatione habetur. *Et accedit unus episcopus, et dat Orationem super eum, et recedit, et alter similiter. Accedit tertius, et consecrat illum.* Atqui hic libellus haud dubie scriptus est ante pontificatum Leonis II, ejus ordinatio si attente, prout in Gestis pontificum descripta est consideretur, inde etiam idoneum contra Sigonium elicietur argumentum. *Qui supra scriptus sanctissimus vir ordnatus est a tribus episcopis, id est Andrea Ostiensi, Joanne Portuensi, et Placentino Veliterniensi, pro eo quod Albanensis Ecclesia episcoporum minime habuit.* Ubicum rationem reddit auctor, quod pro Albanensi episcopo, cujus sedes vacabat, suffectus sit Veliterniensis, id argumento est morem antea fuisse ut cum Ostiensi

et Portuensi episcopis, Albanensis etiam ordinationi Romani pontificis ministraret. Certe ordinationes episcoporum a tribus episcopis, etiam ante Nicænum concilium, Romæ factas fuisse colligimus ex facto Novati, qui accitos Romani tres episcopos temulentos, hora decima inclusos, adumbrata quadam et inani manuum impositione, episcopatum sibi tradere coegit, scribente Cornelio papa in epistola ad Fabianum Antiochenum, apud Eusebium, [cxix] in lib. vi, cap. 43, unico contentus quidem futurus, si unus ad consecrandum Romanum antistitem tunc sufficisset. Sigonium fortasse in errore induxit Augustini male intellecta auctoritas, scribentis in Breviculo collationis contra Donatistas moris esse ut Romanum pontificem ordinet, non aliquis episcopus metropolitanus, sed de proximo Ostiensis episcopus. Quod non ita accipiendum, quasi hic solus fuerit, sed præcipuus Romani pontificis vice metropolitani consecrator. Nescio an aliquis lucis huic quæstioni afferri possit ex facto Eulalii, qui post Zozimi obitum de pontificatu cum Bonifacio contendit. Is quippe, ut in litteris cleri Romani ad Honorium Augustum legitur, circumventis paucissimis presbyteris, exhibito etiam cum aliis Ostiensi episcopo, in locum sibi non debitum, incustodito religionis ordine per ambitum proruit. Ubi cum audis Ostiensem episcopum cum aliis accitum fuisse ad Eulalium ordinandum, alios episcopos ejus ordinationi cooperatos fuisse vero proximum est. Hæc de prima quæstione.

Quæ de episcoporum ordinatione per saltum in superiori capite præmissimus, quoddam secundæ quæstionis præjudicium est, Romanæ sedis electum, si quando ex diaconis creabatur, prætermisso presbyteri gradu, pontificem fuisse ordinatum. Id autem conjicitur ex altero libello nostro, in quo ubi de pontificis electione mentio fit, hæc leguntur: *Eligitur unus de cardinalibus, de quacumque titulo fuerit, tantum ut a præressore sit pontifice ordinatus, aut presbyter aut diaconus, nam episcopus esse non poterit.* At vero in ejusdem electi consecratione nullum est discrimen electi diaconi aut presbyteri, sed una eademque pro utroque præscribitur ordinatio. Hanc conjecturam roborat exemplum Constantini contra Stephanum III, aliis IV, pro pontifice se gerentis, qui cum ex laico a factiosus electus fuisset, a Gregorio episcopo Prænestino primum clericus, deinde altero die suddiaconus atque diaconus, ac demum adveniente die dominico eo pontifex ab eodem Gregorio et aliis duobus episcopis, Eustratio Albanensi, et Citonatio Portuensi, consecratus est, ut tradit Anastasius, nulla presbyterii commemoratio facta.

Quod si quis intrusi pontificis exemplo minus legitime hoc demonstrari posse existimet, duo alia afferimus legitimorum pontificum exempla, Valentini et Nicolai I, quorum ille ex [cxxx] archidiacono, hic ex diacono electus, absque alia ordinatione pontifices creati sunt, quod ex Anastasio manifestum est. Valentinus quippe statim a sua electione condignis gloriæ laudibus ad Lateranense patriarchium deductus et in pontificali est positus throno. Deinde ejus consecrationis die illucescente, eumdem ad beati Petri ecclesiam omnes pariter Romani a palatio deducentes, in alto throno summum consecraverunt pontificem; qui mox cutnina scandens beati Petri, sacrificiis pleoblati, ad palatium remeavit. Nicolaus vero ubi apud Lateranensem basilicam apostolico solio impositus fuit, postmodum in basilicam beati Petri deductus, præsentem Cæsare consecratus est, apostolicaque sublimatus in sede factus est pontifex, et Missarum solemniam supersacratissimum corpus apostoli celebravit. Vides utrobique nullam collati presbyteratus factam mentionem.

Quo vero tempore mos iste mutatus sit, non satis expioratum habetur. Jam contrarius ritus invaluerat sæculo undecimo, quo tempore Hildebrandus archidiaconus, post Alexandri II obitum electus, infra hebdomadam Pentecostes in presbyterium ordinatus est

et in natali apostolorum in Romanum pontificem consecratus. Unde sub initia sæculi duodecimi Gelasius secundus, ex diacono item electus, non ante pontifex consecratus fuit quam presbyter ordinatus. Rem narrat testis osculatus, nomine Pandulfus, in libro de Romanis pontificibus. Qui Pandulfus, narrato electi in portum Cajetanum adventu multorumque ad eum episcoporum accessu, hæc subdit: *In quorum præsentia idem dominus papa per manus Lamberti Ostiensis, Petri Portuensis, et Vitalis Albanensis episcoporum, cooperantibus archiepiscopis et episcopis multis, assistentibus aliis viris religiosis, et cum Guilielmo duce Apuliæ Roberti principe Capuano, Richardo de Aquila aliisque baronibus Turimis, qui tunc ei omnes fidelitatem fecerunt, existente clero ac populo infinito, sancto dictante Spiritu, et effectus est presbyter, et in papam Gelasius infra Kalendas Martii consecratus, ubi Petrum Rufum diaconem cardinalem, Baronem subdiaconum, et me Pandulfum ostiarium, qui hæc scripsi, in lectorem et exorcistam promovit, et plures alios in minoribus gradibus ordinavit.* Ex his manifestum est Gelasium (quod de Gregorio etiam monodotabamus) seorsim accepisse sacerdotii gradum ante pontificatum, atque ita tempore intermedio Nicolaum primum inter et Gregorium VII ordinationem per saltum [cxxi] abrogatam fuisse in Ecclesia Romana. Id porro veri simile est contigisse occasione Photii objectionum, quarum una erat quod Romani per saltum episcopos ordinarent. Ex superiori autem Pandulli testimonio probatur id quod ex Innocentio III superius observatum, nempe Romanum pontificem ipso die suæ consecrationis Ordines contulisse.

Superest investigandum qui tempore sedis illius lapideæ, quam vulgus stercorariam vocat, usus ceperit, quo ve tempore desierit. Qui istius sedis originem ad pseudopapissam Joannem referunt, facile ex hoc revincuntur, quod nulla ejusmodi sedis mentio ante sæculum duodecimum facta invenitur. Quod ut melius intelligatur, notare juvat hunc morem ab aliquot sæculis in novorum pontificum institutione observari solitum, ut electus, in ecclesiam Lateranensem introductus, primo in throno pontificali, qui in aspide illius basilicæ antehac exstabat, primo collocaretur ubi omnes episcopos et cardinales, ut loquitur Cenci, ad osculum admittebat; deinde ad sedem lapideam, quæ dicitur stercoraria, in porticu ejusdem basilicæ inter duas fores existentem, adduceretur, in eaque sederet, cum interim caneretur hic versiculus ex Psalmo cxxii: *Suscitat de pulvere egenum, et de stercore erigit pauperem.* Postea perductus ad capellam sancti Silvestri prope Lateranensem palatium, ubi duæ erant sedes pertusæ porphyreticæ, primo sederet ab dextram in una ex illis sedibus, tumque claves basilicæ a priore sancti Laurentii acciperet in signum regiminis et correctionis; demum, ad sinistram in altera positus, easdem claves eidem priori restitueret. Hæc ex libro Cenci hic edito strictim referre visum est, ut omnes intelligant sedem illam quæ stercoraria dicta est non ita fuisse appellatam, quasi esset perforata (neque enim pertusa erat, uti oculis ipsi probavimus), sed quod pontifex in ea stante hæc Psalmi cxxii verba canerentur, et de stercore erigit pauperem. Hæc sedes ex marmore constat, alia vero duæ ex porphyrite, supersuntque omnes cum supervacanea suspellecte rejectæ in peristylis Lateranensi, ut in Itinere Italico diximus.

Harum sedium qui meminerit inveni neminem ante Pandulfum supra laudatum. Nam in creatione pontificum qui post Leonem IV (cui pseudopapissam illam successisse fabulantur) electi sunt, omnes in solio patriarchati, intra basilicam positos, collocati perhibentur, non vero in istis sedibus. [cxxxii] quæ extra basilicam positæ erant. Sic Benedictum tertium, Leonis successorem, electores in patriarchium Lateranense perducentes, pontificali solio, ut mos est pontificum, canaque consuetudo demonstrat, posuerunt. Ex quo intelligitur nihil dum novatum fuisse. Idem

contigit in Nicolao primo, quem in patriarchium Lateranense introduxerunt, apostolicoque solio posuerunt. Primus, ut mox dicebam, Pandulfus istarum sedium mentionem facit in Paschale secundo, cujus creationem hoc modo commemorat: Sic eo diu renitente, a primis criminis et scribis regionalis mutato nomine si bi acclamatum est responsumque: *l'aschalem papam sanctus Petrus elegit. His alisque laudibus solemniter peractis, chlamyde coccinea induitur a patribus, et tiara capiti ejus imposita, comitante turba cum cantu, Lateranum vectus, ante eam porticum quæ ducit ab australi plaga ad basilicam Salvatoris, quam Constantini adiciunt, adducitur. Equo descendit, locatur que in sede que ibidem est, deinde in patriarchali. Ascendens que palatium, ad duas curules devenit. Hic balteo succingitur cum septem exinde pendentibus clavibus, et septem sigillis; ex quo sciat se secundum septiformem Spiritus sancti gratiam. sanctarum Ecclesiarum, quibus Deo auctore præest, regimini, in claudendo aperiendoque, tanta ratione providere debere quanta solemnitate id quod intenditur operatur. Et locatus in utrisque, data sibi ferula in manum, per cætera palatii loca solis pontificibus Romanis destinata, jam dominus, vel sedens, vel transiens, electionis modum implevit. Die altero, mense 6 die 14, primo consecrandus in pontificem, consecraturique pontificem pontifices, cum frequentia populi plebisque, basilicam beati Petri invadunt, etc.* Hæc modo ad propositum sufficiunt, in quibus multa occurrunt animadvertenda.